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Veckans 
krönika  

Sextio år senare 
Jag var i Köpenhamn med delar 
av Röda Kapellet förra veckan 
och spelade på den danska be-
frielsedagen den 4 maj. Vi job-
bar ju sedan några år rätt mycket 
ihop med Røde Horn, en dansk 
vänsterorkester knuten till 
byggarbetarfacket. Det stod en 
provisorisk scen på 
Rådhuspladsen och för att nu 
skryta lite med vårt fina sällskap 
så kan jag meddela att vi 
framträdde tillsammans med 
Kim Larsen och Benny Holsts 
trio. Att ha nära tillgång också 
till Danmarks kultur och politik 
är en stor tillgång. Det ger också 
perspektiv och tankar i tiden. 
Läs mer > 

  

Under Torsdag 
kväll var det åter 
dags för ett möte 
med F! i Lund. 
Detta var 
välbesökt, c:a 100 

personer, därav ungefär 15 män. 
Mötet leddes av kvällens "pratkvarn", 
Anna Fogelström, tidigare presenterad 
i media. Ämnet för kvällen var 
organisationsmodeller och i synnerhet 
handlade det om hur organisationen 
för F! ska byggas. Detta beskrevs av 
Gunnel Andersson som en Hönökaka. 
Dvs det ska inte vara en traditionell 
hierarkisk uppbyggnad, utan bestå av 
olika "tårtbitar" där nytillkomna 
intresserade ska kunna välja ett 
intresseområde. 
 
Läs mer > 

 
Vad har vänsterpartiet för uppgift i svensk politik? 

 

Karin Svensson Smith 
 
Frågan bör ställas i ljuset av bl a de senaste opinions-
mätningarna. De visar både på att vänsterpartiet når 
nya bottennoteringar och att en väldigt stor andel av 
väljarkåren är osäkra på vilket parti de föredrar. 
Opinionsmätningarna säger också, och för min del 
anser jag att det är allvarligare, att den borgerliga 
alliansen är ett reellt hot för första gången på mycket 
länge. 
Vad skulle hända vid ett borgerligt maktskifte? 
Läs mer > 
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Är ungdomar okunniga och dumma idag? 

Under rubriken "Dum, dummare - smartast" har Fredrik Kullberg skrivit en 
artikel i ICA-Kuriren nr 15/05. Är alla de möjligheter som finns, nöjen, 
kläder, Melodifestivaler och tävlingar tillsammans med de snabba 
växlingarna i livsstilarna nyttiga för de unga? Kullberg och en del andra 
intervjuade personer vill ge de unga möjligheter att lära sig mer om 
historiska skeden, t ex om Andra Världskriget och om de stora författarna, 
som t ex Kafka. 
 
Läs mer > 
  
Lagom är bäst? 
En arbetsgrupp har nu presenterat ett Förslag till internationellt program för 
vänsterpartiet, som är på snabbremiss för att snart nog behandlas av 
partistyrelsen. Enligt en ersättare där har förslaget "knådats ordentligt" så 
man får utgå från att formuleringarna är väl förankrade hos Eva Björklund, 
Mats Einarsson och de andra. 
I punkt F105 läser vi: "Tvångsassimilering, deportationer och etnisk 
rensning anses inte längre vara legitim politik, även om det fortfarande 
förekommer i allt för stor omfattning." 
Är det lagom omfattning som bör eftersträvas? 
Grr 

 



 

 
 

Vad har vänsterpartiet för uppgift i svensk politik? 
 
Karin Svensson Smith 
 
 
Frågan bör ställas i ljuset av bl a de senaste 
opinionsmätningarna. De visar både på att 
vänsterpartiet når nya bottennoteringar och att en 
väldigt stor andel av väljarkåren är osäkra  på 
vilket parti de föredrar. Opinionsmätningarna 
säger också, och för min del anser jag att det är 
allvarligare, att den borgerliga alliansen är ett 
reellt hot för första gången på mycket länge.  
 

Vad skulle hända vid ett borgerligt maktskifte? Moderaterna vill skära ner 
biståndet kraftigt. Folkpartiet anser att Sverige ska gå med i NATO. 
Nivåerna i sjuk- och andra socialförsäkringar vill moderaterna som bekant 
sänka. Ingen av de sex arbetsgrupperna som förbereder maktövertagande 
har miljö på sin agenda. Investeringar skulle vandra från järnväg till väg. 
Klimatambitionerna skulle devalveras för att tillfredsställa lobbykraven 
från det petroleumindustriella komplexet. Gammal betongpolitik skulle 
bli aktuell igen. Marknadskrafter och egoism skulle breda ut sig. 
Klyftorna mellan fattiga och rika samt mellan könen skulle öka. Att 
förhindra ett blågrått maktövertagande måste vara den strategiska 
huvuduppgiften. Det var också kring detta Maria Wetterstrands 
avslutande tal på den nyligen avhållna mp-kongressen i Gävle handlade 
om. 
 

Det ska jämföras med att Lars Ohly använde ansenligt utrymme i sitt 
kongresstal som nybliven partiordförande till att rikta skarp kritik mot 
socialdemokraterna. Han var inte unik i detta. Många vänstertal genom 
åren har fokuserat på socialdemokraternas svek. Partiet har under hela sin 
historia präglats av ett ständigt lillebrorskomplex gentemot 
socialdemokratin. Jag tycker också att vi v-riksdagsledamöter använt 
alldeles för mycket tid på gruppmötena till att förhålla oss till 
socialdemokraternas förslag jämfört med tid för diskussion om vad vi 
skulle ha gjort om regeringsmakten varit vår. 
 

Sättet att förhålla sig till oliktänkande har också dåliga traditioner i 
vänsterpartiet och dess föregångare, för att inte tala om erfarenheterna 
från de länder där ”broderpartier” haft makten. Jag har mycket svårt att 
förstå den oförsonlighet som visats de av oss vänsterpartister som valt att 
också vara med i Vägval Vänster. När VVV bildades som förening och 
innan det tillkom människor från andra partier (socialdemokrater, 
miljöpartister, partilösa m fl står nu för ca 60 % av VVV: s medlemmar), 
är jag alldeles övertygad om att merparten av oss inte såg en konflikt i att 
vara aktiv i båda organisationerna. Det är nog inte så bra för vänsterpartiet 
om folk blir tvungna att välja mellan partiet och VVV. 
 

Hur ska vänsterpartiet förhålla sig den stora skaran osäkra väljare? Och 
vad ska det dras för slutsats av FI:s bildande? Vänsterpartiets uppgift i 
svensk politik måste identifieras och vi 29 som är v-riksdagsledamöter 
borde fundera över vårt ansvar för denna uppgift. Alternativt ser vi passivt 
på när partiet fortsätter att förvandlas till en kommunistisk sekt utan 
inflytande över några beslut. Som jag ser det finns det två områden där vi 
i riksdagsgruppen har kompetens och skulle kunna utveckla en politisk 



plattform som kan vara en utgångspunkt för samtal i valrörelsen. 
 

För det första är det uppenbart att nästa års val avgörs av kvinnor. 
Kvinnor uppger i högre grad än männen osäkerhet och av dem som röstat 
innan är många bredda att byta parti. Vänsterpartiet var det första partiet 
som skrev in feminismen i partiprogrammet. Under Gudrun Schymans 
ordförandetid lyckades vi att föra upp feminismen på dagordningen för 
det politiska samtalet. Andra partier fick förhålla sig till våra förslag. De 
orättvisa kvinnolönerna var en huvudingrediens i vänsterpartiets 
valrörelse 2002. Fackliga organisationer med hög andel kvinnliga 
medlemmar har med vårt stöd fått råg i ryggen tagit kamp för sina löner. 
Inför nästa val borde vänsterpartiet ha kompetens för att åstadkomma ett 
realistiskt åtgärdsprogram med syfte att avskaffa den lönediskriminering 
som beror av kön. Klarar partiet av att inte samtidigt ställa krav på ett 
återställande av pensionerna till 1990 års nivå, sex timmars arbetsdag åt 
alla med full lönekompensation och andra kostsamma reformer kunde 
med auktoritet de berättigade kraven på rättvisa löner mötas med 
genomförbara förslag. Sannolikt kommer FI att driva frågan och då är det 
är väl lämpligt om vänsterpartiet har något bra att komma med. 
 

För det andra finns det i vänsterpartiet tillräckligt med kunskap för att ta 
fram ett program för nya gröna arbetstillfällen. 98 % av 
transportapparaten i Sverige drivs med fossila bränslen. När oljepriset 
stiger skrivs det på ekonomisidorna i dagspressen att den ekonomiska 
tillväxten hotas av det höga oljepriset. Att minska oljeimporten vore 
mycket bra för handelsbalansen. En förbränningsskatt på avfall skulle 
leda till en biogasproduktion som kan ersätta delar av fossilbränslet. 
Jämte Finland har Sverige störst skogstillgångar i EU. Här finns en enorm 
utvecklingspotential där förnybara råvaror, befintligt tekniskt kunnande 
samt FoU kunde leda till arbetstillfällen i de bygder där behovet är som 
störst. Samtidigt måste hela transportapparaten ställas om till bränslesnåla 
lösningar. Även detta är en utmaning som alla länder måste genomgå för 
eller senare så vore det klokt att vara pionjär med det alla kommer att 
efterfråga. 
 

Men ska något av ovanstående vara intressant måste fokus ligga på att det 
rödgröna laget vinner valet 2006. Vägval Vänsters initiativ till 
regnbågsallians syftar ytterst till att inga röster på vår planhalva ska gå till 
spillo genom att läggas på ett alternativ som hamnar under 4 % -spärren. 
Vägval Vänster har bildats för att stärka en konstruktiv diskussion om hur 
samarbetet för röda, gröna och feministiska lösningar på 
samhällsproblemen ska kunna utvecklas. Inget av våra partier kommer att 
få över 50 % i riksdagsvalet. Då måste vi underlätta för alla samtal som 
utgår från det vi har gemensamt snarare än det som skiljer oss åt. 
Ömsesidig respekt och nyfikenhet när oväntade infallsvinklar presenteras 
är det som kännetecknat de Vägval Vänster-arrangemang jag bevistat. 
Kontrasten är stor vid jämförelse med den utbredda misstänksamheten i 
vänsterpartiet. För egen del är ett deltagande i vänsterpartiets skånska 
valrörelse 2006 otänkbart. Ingen seriös parlamentariker kan bedriva 
valrörelse tillsammans med krafter som ifrågasätter parlamentarismen 
som princip. I senaste numret av V-Skånes internorgan argumenteras 
exempelvis för att om nu socialismen tycks vara svår att nå med 
parlamentariska metoder så är det snarare dessa som ska ifrågasättas 
hellre än partiets politik. I ett annat skånskt vänsterorgan har tidigare 
parlamentarismen beskrivits som en varm tröja; bra att ha när det är kallt 
men umbärlig när det blir varmare. 
 

Det karakteristiska för merparten av de partimöten jag deltagit i efter 
kongressen är ett ständigt dikesgrävande och därför behövs Vägval 
Vänster med sin uttalade brobyggarambition på agendan om inte det 
blågrå gänget ska överta regeringsmakten. 



 

 
 

Sextio år senare 
Jag var i Köpenhamn med delar av Röda Kapellet förra veckan 
och spelade på den danska befrielsedagen den 4 maj. Vi jobbar 
ju sedan några år rätt mycket ihop med Røde Horn, en dansk 

vänsterorkester knuten till byggarbetarfacket. Det stod en provisorisk scen 
på Rådhuspladsen och för att nu skryta lite med vårt fina sällskap så kan 
jag meddela att vi framträdde tillsammans med Kim Larsen och Benny 
Holsts trio. .Att ha nära tillgång också till Danmarks kultur och politik är 
en stor tillgång. Det ger också perspektiv och tankar i tiden. 
 
Längs Istedgade 
Vad man firar den 4 maj är meddelandet från BBC i London kl 20.36 att 
nu har den tyska ledningen i Danmark kapitulerat till Montgomery, 
befälhavaren för de engelska styrkor som stod i Nordtyskland. Folk i 
Köpenhamn rusade ut på gatorna den kvällen eller tände ljus i fönstren. 
Till minne av detta tågar man varje år vid just den tidpunkten längs den 
gamla proletära, sedan porrbemängda och nu allt prydligare Istedgade, 
från Hovedbangården till Enghave Plads. Det är en av de slitsammaste 
gatuspelningar jag vet, man spelar som en galning och oupphörligen tre 
stycken fosterländska sånger, alla med många verser, men upplevelösen 
är skithäftig. Ölet efteråt smakar gudomligt. 
 Våra kollegor i den danska orkestern är i huvudsak gamla DKP-are och 
sannerligen inga duvungar. DKP har ersatts av flera olika grupperingar 
och det var koalition av vänstern utanför SF som ordnade minneshögtiden 
på Rådhuspladsen. På banderollerna stod det: att de danska soldaterna i 
Irak borde tas hem och där stod också den centrala devisen, 
”Ockupationsmodstand er ikke terror”. 
 
Motstånd är inte terror 
Det är precis detta som var det centrala budskapet i Köpenhamn. Det är 
ett budskap till de borgerliga och till socialdemokraterna som alla ställt 
upp på Irakockupationen. De danska kommunisternas sabotagegrupper 
betraktades under kriget som terrorister av de andra partierna som livligt 
samarbetade med ockupationsmakten. Det fanns en och annan i försvaret 
som hade tankar på motståndskamp, men i allt väsentligt var den danska 
försvarsledningen lika positiv till Tyskland som den svenska. Det danska 
försvaret gjorde en mycket slät figur den 9 april. Man överlämnade sitt 
huvudkvarter, Citadellet innanför Langelinie redan tidigt på morgonen 
utan att ett skott föll. För att få en effektiv ledning av den militära 
motståndskampen krävdes det starkare kraft.   Den legendariske ledaren 
för den danska militära motståndskampen var en kommunistisk 
arbejdsmand, en vanlig arbetare, som hette Sven Wagner. Men hans 
verkliga namn nämndes aldrig, han blev berömd under sitt täcknamn, 
General Johansen. 
 
Bombhögern samlar sig 
60-årsfirandet av Danmarks befrielse fylldes i övrigt av allsköns officiella 
ritualer med drottning och regering. De gamla motståndskretsarna hade 
annat för sig, t.ex. att bekämpa dagens ockupationspolitik. I Sverige var 
det reportage om krigsslutet i dagstidningarnas söndagsbilagor medan 
bomb- och ockupationshögern på ledarsidorna  med Wing Commander 
Olzen i spetsen samlade sig för kommande verbala insatser. Var ska de 
rycka ut härnäst, ska det bli Iran, Cuba eller Nordkorea? 
Lucifer 



 

 
 

Är ungdomar okunniga och dumma idag? 
Under rubriken ”Dum, dummare – smartast” har Fredrik 
Kullberg skrivit en artikel i ICA-Kuriren nr 15/05. Är alla 
de möjligheter som finns, nöjen, kläder, Melodifestivaler 
och tävlingar tillsammans med de snabba växlingarna i 
livsstilarna nyttiga för de unga? Kullberg och en del andra 
intervjuade personer vill ge de unga möjligheter att lära sig 

mer om historiska skeden, t ex om Andra Världskriget och om de stora 
författarna, som t ex Kafka. 

 
När jag kommit så långt i läsningen blev jag förskräckt. Inte för de unga 
pojkarna, för dom kan historien bli intressanta upplevelser, men för 
flickorna! Skulle flickorna börja läsa om historiska händelser bakåt i tiden 
upptäcker de snart att det finns mycket få nämnda historiska kvinnor de 
kunnat identifiera sig med, Elisabeth den förste i England, drottning 
Kristina och den Heliga Birgitta i Sverige. För flickorna skulle det vara att 
gå baklänges till en tid då kvinnor inte hade de möjligheter kvinnorna har 
idag att välja sin egen livsbana. 
 
Under de sista 15 åren har jag skrivit om historiska händelser och fått 
ägna den mesta tiden till att leta fram kvinnor från de olika århundradena. 
Lexikon är inte till mycket hjälp, inte ens Britannica Encyclopedia på 
nätet är intresserat av historiska kvinnor. 
 
Filosoferna har också problem med kvinnor. De skapar sina teorier och 
när de behöver avkoppling går de ut, tar en öl och skaffar sig en kvinna. 
När jag kommit så långt i läsningen insåg jag att hans perspektiv på livet 
inte var det samma som mitt. Hemingway, som jag beundrade, kunde gå 
ut på en välkänd bar i Venedig och ha diskussioner med de andra männen 
i baren. Jag hade varit i Venedig, men för mig var det omöjligt att gå in på 
samma bar. För det första skulle alla blickar riktas mot mig och ville 
någon prata med mig var det för att flirta.  
 
Förresten så är de flesta ungdomar inte intresserad av vare sig äldre  
personer eller vad som händer runtomkring dem om det inte handlar om 
deras egna liv, deras familjer, deras utseende, deras intresse för det 
motsatta könet osv. Sådan var jag och det dröjde en lång, lång tid innan 
jag insåg att det funnits livsöden före min egen tid. Dessutom har både 
pojkar och flickor utvecklats enormt, skall de gå någon väg skall det vara 
framåt. 
 
Vad som behöver förändras däremot är det stora gapet mellan de unga och 
de äldre inom media. TV behöver överbrygga gapet de har skapat mellan 
de unga och de äldre. Som det är nu delas alla in åldersmässigt i olika bås. 
Sådan är faktiskt inte verkligheten.  
Ingegerd Wedin 

 



 

 
 

Feministiskt initiativ i Lund 
Under Torsdag kväll var det åter dags för 
ett möte med F! i Lund. Detta var 
välbesökt, c:a 100 personer, därav ungefär 
15 män. Mötet leddes av kvällens 
"pratkvarn", Anna Fogelström, tidigare 
presenterad i media. Ämnet för kvällen 
var organisationsmodeller och i synnerhet 
handlade det om hur organisationen för F! ska byggas. Detta 
beskrevs av Gunnel Andersson som en Hönökaka. Dvs det ska inte 
vara en traditionell hierarkisk uppbyggnad, utan bestå av olika 
"tårtbitar" där nytillkomna intresserade ska kunna välja ett 
intresseområde. 
 
F! har idag ingen styrelse utan en profilgrupp. F ö kommer 
temagrupper att bildas efterhand som intresse finns och andra 
ansluter sig. Dessa kan nås via www.freewebs.com/skanefi. För den 
som vill skicka in intresse eller annat kan detta göras via 
fi.anna@org.se. 

För att inte endast redan aktiva personer skulle ha möjlighet att tala 
om varför man ska ansluta sig till F!, gjordes en runda med 
mikrofon bland alla närvarande. Det var mycket intressant att höra 
olika åsikter om anledningen till närvaron, både av personliga och 
ideologiska skäl. 

Anna F avrundade kvällen med att uttala sin konklusion till varför 
F!: 
Krossa patriakatet - men vi gör det tillsammans! 

Nästa möte är 23 maj. 
Karin Blom 

 




